
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  11 DEL 27/01/2023 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: POTENZIAMENTO RETE GAS METANO NELLA Z.I. DI MOSCIANO 

STAZIONE. 

CUP G26I17011270007 

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO.- 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventitre il   giorno ventisette del   mese di Gennaio alle ore 13:45, presso 

la Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, 

vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 ROSSI MIRKO Vice Sindaco X  

3 LATTANZI LUCA Assessore  X 

4 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

5 CORDONE DONATELLA Assessore X  
 

Totali: 4 1 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Francesca De Camillis. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

Proposta di delibera 

Premesso: 

 che in data 14.03.2017 è stato siglato l’Accordo di Programma ex art. 34 della D.Lgs 267/2000 e 

s.m.i. tra il Comune di Mosciano Sant'Angelo (TE) e il Comune di Giulianova (TE) per l’esecuzione 

dell’intervento in oggetto; 

 che detto Accordo è stato approvato dal Comune di Mosciano Sant'Angelo (TE) con Decreto 

Sindacale N. 2 del 10.03.2017 e dal Comune di Giulianova (TE) con Decreto Sindacale N. 490 

del 18.10.2017; 

 che con deliberazione di G.C. n. 98 del 08.08.2018 è stato approvato il progetto definitivo 

comportante la spesa complessiva di € 394.752,95, di cui € 325.672,00 per lavori, € 3.817,00 per 

oneri afferenti la sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta, ed € 65.263,95 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione; 

 che con determinazione n. 71 R.G. del 08.04.2019 è stata positivamente conclusa la Conferenza di 

Servizi decisoria indetta per l’ottenimento di più autorizzazioni, concessioni, nulla osta o atti di 

assenso comunque denominati resi da diverse amministrazioni, inclusi i gestori di beni o servizi 

pubblici ai sensi dell’art. 14 comma 2 della L. 241/90 e s.m.i., necessari per l’esecuzione 

dell’intervento in oggetto; 

 che l'Impresa GES.CO S.R.L. UNIPERSONALE - C.F. e P. IVA 00143350403 (Sponsor) con 

propria nota del 13.05.2022, pervenuta al protocollo di questo Comune in data 13.05.2022 al n. 

10338, ha trasmesso la proposta di sponsorizzazione tecnica che prevede, in sintesi, la progettazione 

esecutiva, il CSP, la D.L., la misura e contabilità dei lavori, il CSE, la redazione del CRE nonché 

l'esecuzione dei lavori già identificati nell'Elenco annuale 2021 del Programma Triennale OO.PP. 

2021/2023 come "Potenziamento rete gas metano nella Z.I. di Mosciano Stazione" - CUP 

G27B17000130004, il cui progetto definitivo è stato approvato con deliberazione di G.C. n. 98 

dell'8.8.2018, a cura e spese dello sponsor mediante Operatori Economici dotati dei necessari ed 

idonei requisiti di ordine generale e speciale; 

 che con deliberazione di G.C. n. 60 del 20.06.2022, tra l’altro, è stata accettata la suddetta proposta di 

sponsorizzazione, è stato approvato il relativo schema di contratto di sponsorizzazione e sono stati 

prescritti i requisiti di ordine generale e speciale per il Tecnico da incaricare da parte dello Sponsor 

per la progettazione esecutiva, il CSP, la D.L., la misura e contabilità dei lavori, il CSE e la 

redazione del CRE; 

 che in data 13.07.2022 è stato stipulato il contratto di sponsorizzazione tecnica per l’attuazione 

dell’intervento in oggetto tra il Comune di Mosciano Sant'Angelo (TE) e l’Impresa GES.CO S.R.L.; 

Dato atto: 

 che l’art. 3 comma 1 del contratto di sponsorizzazione prevede l’elaborazione del progetto esecutivo 

dell’Opera, conforme al Progetto Definitivo approvato dalla Conferenza di Servizi, nel termine di 60 

giorni decorrenti dalla sottoscrizione dello stesso, salvo proroghe per fatti non imputabili allo 

Sponsor; 

 che l’art. 3 comma 3 del contratto di sponsorizzazione prevede l’approvazione del progetto esecutivo 

da parte del Comune entro 30 giorni dal suo ricevimento; 

Rilevato: 

 che il contratto di sponsorizzazione è stato sottoscritto in data 13.07.2022 per cui lo Sponsor avrebbe 

dovuto rimettere il progetto esecutivo al protocollo di questo Comune entro il 11.09.2022; 

 che solo in data 04.10.2022 al n. 21919 è pervenuto al protocollo di questo Comune il Certificato 

dell’Anagrafe delle Sanzioni Amministrative della STUDIO FRACASSO S.R.L., concludendosi 

positivamente la verifica dei requisiti di ordine generale e speciale in capo all’Operatore Economico 

incaricato per la progettazione esecutiva, il CSP, la D.L., la misura e contabilità dei lavori, il CSE 

e la redazione del CRE; 

 che è stato necessario concertare con la STUDIO FRACASSO S.R.L. le modalità di predisposizione 



Pag. 3 

della documentazione necessaria a richiedere le concessioni di attraversamento/costeggiamento ad 

Autostrade per l’Italia SpA e ad ANAS SpA con riscontro positivo di ANAS SpA con la 

comunicazione di avvio del procedimento pervenuta al protocollo di questo Comune solo in data 

28.12.2022 al n. 28286; 

 che il progetto esecutivo è stato rimesso al protocollo di questo Comune in data 29.12.2022 al n. 

28422; 

 che con propria mail del 10.01.2023 il RuP, Ing. Angelo DI GENNARO, ha richiesto modifiche e/o 

integrazioni al suddetto progetto esecutivo; 

Considerato che per le circostanze sopra esposte, non dipendenti dallo Sponsor o 

dall’Operatore Economico dallo stesso individuato per le attività inerenti la progettazione esecutiva, 

il CSP, la D.L., la misura e contabilità dei lavori, il CSE e la redazione del CRE, il progetto 

esecutivo può essere inteso consegnato nei termini di contratto di sponsorizzazione; 

Visto il progetto esecutivo rimesso dal Progettista come indicato in premessa al protocollo di 

questo Comune in data 26.01.2023 al n. 1978, comportante la spesa complessiva di € 

413.874,71 di cui € 328.473,00 per lavori soggetti a ribasso d’asta, € 1.019,22 per oneri 

afferenti la sicurezza, non soggetti a ribasso, ed € 84.382,49 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione; 

Rilevato che il progetto suddetto è stato sottoposto alle attività di verifica ed è stato validato, 

ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., come risulta dai relativi verbali allegati al presente 

atto per farne parte integrante e sostanziale; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

D E L I B E R A 

1) la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 

motivazione, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 e s.m.i.; 

2) di approvare, come in effetti approvava, il progetto esecutivo dei lavori identificati come 
“Potenziamento rete gas metano nella Z.I. di Mosciano Stazione” 

redatto dallo STUDIO FRACASSO S.R.L., comportante la spesa complessiva di € 

413.874,71 così distinta: 

A) LAVORI 

- Importo lavori a base d’asta € 328.473,00 

- Oneri afferenti la sicurezza € 1.019,22  

TOTALE LAVORI € 329.492,22 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

1) spese tecniche per progettazione definitiva € 4.000,00 

2) CNIA 4% € 160,00 

3) RuP 2% € 6.589,84 

4) spese tecniche per progettazione esecutiva, D.L., ecc. € 32.900,00 

5) CNIA 4% su spese tecniche per progettazione esecutiva, ecc. € 1.316,00 

6) indennità di servitù € 0,00 

7) oneri per concedenti € 1.914,30 

8) spese notarili per stipula € 4.622,42 

9) Autorizzazione ANAS € 2.000,00 

10) Autorizzazione Autostrade per l’Italia € 3.000,00 

11) Indagine ambientale e rocce € 9.360,00 

12) Imprevisti 1% € 3.294,92 



Pag. 4 

13) Allacciamenti ai pubblici servizi € 15.000,00 

14) Contributo ANAC € 225,00 

TOTALE SOMME IN AMMINISTRAZIONE € 84.382,49 

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA (A + B) € 413.874,71 

3) di dare atto che il progetto si compone dei seguenti elaborati: 

 1_ Relazione generale; 

 2_ Corografia generale; 

 3_ Planimetria rete Comune di Mosciano S. Angelo; 

 4_ Planimetria rete e interferenze Comune di Mosciano S. Angelo; 

 5_ Stralcio del PRG vigente del Comune di Mosciano S. Angelo con indicazione della rete 

di progetto; 

 6_ Planimetria rete con indicazione coni visivi Comune di Mosciano S. Angelo; 

 7_ Book fotografico Comune di Mosciano S. Angelo; 

 8_ Planimetria rete Comune di Giulianova; 

 9_ Planimetria rete con riferimenti chilometrici Comune di Giulianova; 

 10_ Stralcio del PRG vigente del Comune di Giulianova con indicazione della rete di 

progetto; 

 11_ Planimetria rete con indicazione coni visivi Comune di Giulianova; 

 12_ Book fotografico Comune di Giulianova; 

 13_ Sezioni di scavo – riempimenti – ripristini stradali Comune di Mosciano S. Angelo; 

 14_ Sezioni di scavo – riempimenti – ripristini stradali Comune di Giulianova; 

 15_Sezioni di scavo – riempimenti – rispristini stradali Comune di Giulianova in scala 1:10; 

 16_ Opere tipo; 

 17_ Gruppo di misura – Inquadramento territoriale, schema ed elenco apparecchiature; 

 18_ Relazione di calcolo fluido dinamico; 

 19_ Schema rete di calcolo fluido dinamico Comune di Mosciano S. Angelo; 

 20_ Schema rete di calcolo fluido dinamico Comune di Giulianova; 

 21_ Elenco prezzi unitari; 

 22_ Computo metrico estimativo e quadro economico; 

 23_ Piano di sicurezza e di coordinamento (L.81/08); 

 24_Costi della sicurezza; 

 25_Segnaletica di cantiere; 

 26_ Cronoprogramma dei lavori; 

 27_ Studio di Compatibilità Ambientale; 

 28_ Dichiarazione in merito all’autorizzazione paesaggistica del progetto; 

 29_Indagine Ambientale – analisi terre e rocce da scavo; 

 30_ Capitolato Speciale d’appalto; 

 31_Scritture private preliminari per la costituzione bonaria delle servitù; 

 32_Richieste per rilascio concessioni; 

 33_Quadro dell’incidenza della manodopera; 

 34_Schema di contratto; 

4) di dare atto, altresì, che l’opera è interamente finanziata dallo Sponsor; 

5) che per l’esecuzione dei lavori dovranno essere scrupolosamente rispettate le seguenti condizioni 

o prescrizioni, oltre quelle eventualmente già indicate in Conferenza di Servizi o a seguito della 

stessa: 

 i lavori dovranno essere realizzati da Ditta dotata di attestazione SOA per la Categoria 

OG6 Classifica almeno II (rif.to art. 3 comma 4 del contratto di sponsorizzazione); 



Pag. 5 

 accertamento, prima dell’inizio del/degli intervento/i, della consistenza e della posizione 

dei sottoservizi/servizi pubblici esistenti; 

 dell’inizio dell’/degli intervento/i, delle generalità dell’esecutore e del D.L. e 

dell’ultimazione dell’/degli intervento/i dovrà essere data comunicazione all’Area 

Tecnica - Lavori Pubblici ed all’Area Vigilanza del Comune intestato, sito in Piazza IV 

Novembre, 10 – 64023 Mosciano Sant'Angelo (TE), via PEC 

comune.mosciano.te@legalmail.it ; 

 la comunicazione dell’inizio dell’/degli intervento/i dovrà essere accompagnata dalle 

fotografie chiarificatrici dello stato di fatto ante operam; 

 qualora la strada o l’area pubblica fosse pavimentata, si dovrà procedere, prima di dare 

inizio alle successive lavorazioni, al taglio netto dei bordi della stessa; 

 il riempimento degli scavi dovrà essere eseguito esclusivamente con misto granulare 

stabilizzato, costipato per strati, o con misto cementato dosato a q.li 0,70 di cemento al mc 

di inerte; 

 il riempimento, comunque, dovrà essere eseguito con materiali e tecnologie tali da 

ripristinare le stesse caratteristiche fisico-chimico-meccaniche nonché estetiche della 

situazione preesistente; 

 dovrà essere inserito, ad una adeguata distanza al disopra della generatrice superiore 

del/dei sottoservizio/i da realizzare, apposito nastro monitore. Dovranno, inoltre, essere 

ripristinati i nastri monitori dei sottoservizi esistenti qualora danneggiati o rimossi; 

 il ripristino della pavimentazione asfaltata dovrà essere eseguito con strato di binder dello 

spessore di cm 7 per tutta la larghezza dello scavo e con tappetino di usura dello spessore 

di cm 3 e per la larghezza di mt. 3,00. Il rifacimento del tappetino dovrà essere eseguito 

previa scarifica di quello esistente; 

 a intervento/i ultimato/i, dovranno essere rimessi gli elaborati grafici (planimetria/e, 

sezione/i trasversale/i) necessari alla corretta e semplice individuazione delle opere 

realizzate; 

 trattasi di uno dei casi di esenzione enumerati dall’art. 28 del regolamento C.O.S.A.P. per 

cui non sarà necessario costituire alcuna cauzione; 

 sono fatti salvi i diritti di terzi; 

 sono fatti salvi tutti gli ulteriori obblighi previsti dalle vigenti normative comunque 

applicabili all’intervento in oggetto; 

 sono fatte salve le procedure di rivalsa nei confronti dello Sponsor o degli Operatori 

Economici da esso individuati per l’esecuzione dell’intervento in oggetto per i danni 

accertati conseguenti il mancato rispetto delle prescrizioni impartite o degli obblighi 

scaturiti dal rilascio del presente atto, manifestatisi successivamente all’eventuale 

accertamento della corretta esecuzione da parte dell’Area Tecnica - Lavori Pubblici (es.: 

art. 1669 C.C., art. 21 del Codice della Strada, ecc.); 

 si declina ogni responsabilità per qualsiasi danno, alle persone, agli animali, alle cose 

mobili ed immobili, causato a terzi dall’/dagli esecutore/i dell’/degli intervento/i o 

intervenuti allo/agli stesso/i; 

 i lavori dovranno essere ultimati entro 6 (sei) mesi dal loro inizio effettivo, salvo 

proroghe per fatti non imputabili allo Sponsor; 

6) di dare atto che il presente atto ha gli effetti di cui all’art. 7 comma 1 lett. c) del DPR 380/2001 e 

s.m.i. (rif.to art. 5 comma 2 del contratto di sponsorizzazione); 

7) di dare atto, altresì, che Entro trenta giorni dal ricevimento del certificato di regolare esecuzione il 

Comune prenderà in consegna l’Opera dallo Sponsor mediante la deliberazione di Giunta 

Comunale di ammissibilità del certificato di regolare esecuzione (rif.to art. 8 comma 3 del 

contratto di sponsorizzazione); 

8) che del presente provvedimento si darà comunicazione ai Capigruppo Consiliari, contestualmente 

alla Sua affissione all’Albo Pretorio; 

mailto:comune.mosciano.te@legalmail.it


Pag. 6 

9) di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 

del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. 

 



Pag. 7 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Tecnica - Lavori Pubblici 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 26/01/2023 

Il Responsabile del Settore 

    (Angelo Di Gennaro) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE
  
(GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

l’opera è interamente finanziata dallo Sponsor 

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 27/01/2023 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 8 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 

 

 



Pag. 9 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 30/01/2023 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n.2186 , in data 30/01/2023 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 30/01/2023 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 27/01/2023, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 30/01/2023 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

       

 

              

    

    

 
 


